
- 1 - 

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥAＳＥ               
  令和 2 年 5 月 7 日                             

  株式会社オギノ 

 

緊急事態宣言の延長にともなう当社の取組みについて 

 

株式会社オギノでは、新型コロナウイルスの感染拡大の危険性のあるなか、お客様と従業員の

安全と安心を最優先に考え、生活に必要な食料品、生活必需品を継続して提供することが地域の

皆様へのオギノの使命と考えております。 

私たち自身の体調管理をしっかり行い、可能な限り安全に商品を提供できるように、全従業員

が懸命に取り組んでおります。 

お客様と従業員を新型コロナウイルスの感染から防ぐために、以下の感染予防対策をおこな

っております。お客様におかれましては、ご理解ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

≪店舗の営業≫ 

 

1． 店舗営業時間  

地域のライフラインとして、可能な限り通常通り営業を継続致します。 

但し、店舗の運営を安全かつ安定的に行うため、一部店舗で営業時間を見直しております。 

（詳細は、当社ホームページをご確認下さい） 

2． 安定的に商品を提供するため、また、店内の混雑を緩和する為、一部チラシの自粛、一部商

品の点数制限をしております。 

 

 

≪お客様の安全対策≫ 

 

1．お客様用消毒液の設置 

当社では、お客様が手指を消毒できるよう、電解次亜水（次亜塩素酸ナトリウム水溶液）ま

たは、アルコール消毒液を店舗の各出入口に設置しております。 

2．店内設備の一部使用中止 

  トイレ内のジェットタオル（ハンドドライヤー）の使用を中止しております。 

  店内に設置しているイートインコーナー・喫煙室の使用を中止しております。 

3．試食提供の中止 

無人試食・キッチンサポーターによる試食等、全ての試食を中止しております。 

4．惣菜・ベーカリー部門のバラ売り販売中止 

通常、バラ売り販売をしていた惣菜・ベーカリーの商品を、「パック販売」「袋詰め」等に変

更して販売しております。 



- 2 - 

 

5．レジコーナーでの対応 

  レジ精算待ちのお客様の密接を防ぐため、お並びの際の間隔確保をお願いしております。 

お客様とレジ担当者の安全のため、レジ担当者はビニール手袋を着用しております。また、

レジ担当者とお客様の間に透明フィルムを設置しております。 

6．マスクの着用 

店舗内にて商品の製造にあたる従業員及び、お客様と接する機会の多いレジ担当者に、マス

クの着用をさせております。 

7．お客様用買い物カゴ、ショッピングカートの消毒 

  買い物カゴ、カートの取手の部分の拭き取り清掃、レジ回りやサッカー台（商品を袋詰めす

る台）の清掃を、開店前・営業中など、定期的に毎日おこなっております。 

8．入場制限 

店舗内の混雑緩和のため、一部店舗にて「入場制限」を実施する場合がございます。この入

場制限は、お客様の来店状況から必要と判断した場合に実施するものであり、常時実施して

いるものではありません。 

 

 

≪従業員の安全対策≫ 

 

1． 従業員の健康チェックの実施 

当社では、出社前に自身で健康チェックをおこない、発熱や風邪の症状の有無を確認させて

おり、37.5℃以上の発熱がある場合は、出社しないよう指示しております。また、体調がす

ぐれない場合についても出社しないよう指示しております。 

2． 手洗い及び消毒の徹底 

当社では、手洗い及び電解次亜水・アルコール消毒液による消毒を、感染症予防の有効な対

策として位置付け、店舗入店時、また、作業前の手洗い、消毒を徹底しております。 

3． 生鮮作業場内の消毒・清掃を定時に毎日実施しております。（営業中） 

4． 閉店後、オゾンエアーによる、生鮮作業場の消毒を毎日実施しております。 

5． 店舗事務所・従業員休憩室の定期的な換気を実施しております。 

 

 

≪社内の取組み≫ 

 

1． 会議の中止とテレビ会議システムの導入 

店舗従業員が本部に集まる会議、また、本部での１０人以上集まる会議を中止しております。 

店舗と本部とのコミュニケーションを円滑に行うため、テレビ会議システムの導入を進めて

おります。 

2． 出張・商談 

出張は原則禁止としております。また、商談については、お取引先様と直接会うことは控え

て、テレビ会議・電話・メールなどを活用しております。 

 



- 3 - 

 

3． 業務時の移動手段については、公共の交通機関の使用を原則禁止しております。 

4． 本部では政府が推進しているテレワークの準備を進めており、本部に出社しなくても業務が

できる場合は、店舗・自宅での勤務を実施いたします。 

 

 

≪お取引先様との取組み≫ 

 

1． 生産者、お取引先様の応援 

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、お困りの産地・市場・業務用卸・観光物産メー

カー様等の販路拡大支援を行ってまいります。 

（例）養殖ブリ（外食用）の販売促進、地元駅弁や業務用食材の販売、牛乳の販売（外食用） 

 

 

 

以 上 


